Утверждаю
Заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам экономики,
финансов, инвестиций и промышленности

    ______________________ А.В.Ремизов

     Протокол

совместного заседания межведомственной комиссии по устранению

административных барьеров и  Совета по малому и среднему предпринимательству

при Администрации Аксайского района

01.03. 2016

 каб.27                                 Присутствовали:

Ремизов А.В.                       Ушаков С.Я.
Бергункер Г.Н.                    Пахомова Л.В.

Бычек А.Е.                           Соцкий В.К.
Свириденко  А.В.                Ткачев Г.Н.
Пак А.А.                               Шумечкова Н.С.

Олешко В.А.                        Горохов М.А.
Колбина О.П.                       Зацепилина Е.А.

Федулова О.А.

     Приглашены: главный специалист-эксперт Отдела Государственной статистики в
г.Ростове-на-Дону (включая специалистов в г.Аксае) М.Ю.Фомичева

    На заседании рассматривались вопросы:
1) О проведении в 2016 году Сплошного наблюдения за деятельностью субъектов малого

и среднего  предпринимательства.
    М.Ю.Фомичева рассказала о работе регистраторов в конце 2015 года. Помощь в

розыске мест фактического места нахождения предприятий и индивидуальных
предпринимателей оказывали специалисты всех поселений и владельцы помещений.
Зафиксированы случаи отказа брать анкеты.

2) Об оказании в 2015 году  финансовой поддержки начинающим предпринимателям.
    Е.А.Зацепилина рассказала о трудностях, которые возникли при оказании финансовой

поддержки начинающим предпринимателям: недостаточное количество участников
отбора, что обусловлено ужесточением требований - установление средней заработной
платы не менее 1,2 прожиточного минимума для трудоспособного населения (12

тыс.рублей). Кроме того, в прошлом году заставили вернуть в бюджет деньги за
неисполнение обязательств по договору (ИП Борисова Е.А.,200,0 тыс.рублей).

Решили:

 - проводить  с  руководителями предприятий и индивидуальными предпринимателям
разъяснительную работу о необходимости   предоставления в органы статистики

заполненных бланков   Сплошного наблюдения за деятельностью субъектов малого и
среднего  предпринимательства;

- предусмотреть в бюджете Аксайского района средства на поддержку предпринимателей
в 2016 году  с учетом необходимости соблюдения пропорции, исходя из суммы средств
консолидированного бюджета области, выделенных Аксайскому району в 2015 году.

Протокол вела                                                  О.А.Федулова